


MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL EN SU 

MODALIDAD PARTICULAR DEL PROYECTO 

DENOMINADO 

 

“PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA 

ETAPA” 

 

 

 

UBICACIÓN: Paraje conocido como “El Sifón” poblado de 

Texcapa, Municipio de Huauchinango, Puebla. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

2 
 

Contenido 
I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL 

RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ............................. 11 

I.1. Datos generales del proyecto....................................................................... 11 

I.1.1 Nombre del proyecto. .............................................................................. 11 
[...]
Camión pipa de 8 m3.  Preparación del 

sitio y 

Construcción 

1  3  40 dB  Diésel.  

Camión Revolvedor 

de Concreto, 8 m3, 

ODISA.  

Construcción  1  8  50 dB  Diésel.  

Pulidora.  Construcción  2  4  30 dB  Eléctrico.  

Herramientas 

manuales como: 

palas, picos, 

martillos, marros, 

carretillas, escalera 

portátil, serruchos, 

volteadores, 

barretas, 

desarmadores, llaves 

españolas, inglesas y 

tipo Allen, 

soldadoras, sopletes, 

tarrajas, pinzas, 

reglas, andamios. etc. 

Construcción  Lote  8  30 dB.  N/A  

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

38 
 

En la preparación del sitio para la construcción de planta de tratamiento de aguas 

residuales primera etapa, se contempló la construcción de infraestructura de una 

planta de tratamiento, cárcamo de bombeo y camino de acceso; por lo que se 

realizaron las siguientes actividades:  

Hay que enfatizar que dicho terreno estaba siendo ocupado por un potrero desde 

hace varios años, no obstante, al ser abandonado, se desarrolló cierto tipo de 

vegetación como vegetación arbustiva y herbácea y algunos árboles aislados, 

misma que tuvo que ser despalmada para la construcción de dicha PTAR, 

habiéndose sido necesario derribar únicamente 3 árboles y llevar a cabo el 

despalme de dicha vegetación arbustiva y herbácea. Cabe hacer notar que en el 

predio no se encontraron especies de flora enlistadas en la NOM-059-SEMARNAT-

2010. 

Imagen 14 Excavación para la cimentación de la Planta de Tratamiento. 

 

Fuente: (Propia, 2017) 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

39 
 

Imagen 15 Vista de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales. 

 

Fuente: (Propia, 2017) 

 

En términos generales, para la construcción de planta de tratamiento de aguas 

residuales se llevó a cabo la limpieza del predio, así como la nivelación del terreno 

donde se ubicó la Planta y el cárcamo de bombero, del mismo modo se abrieron 

zanjas para la introducción de tubería, líneas de electrificación y para la construcción 

de guarniciones. El movimiento de tierras efectuado a través de las excavaciones 

fue reutilizado en su mayor parte para llevar a cabo la nivelación del terreno, otra 

parte, fue colocada en las inmediaciones del proyecto, misma que será utilizada 

para reforestar la zona de compensación.  



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

40 
 

Imagen 16 Vista de la apertura de zanjas para la introducción de la tubería. 

 

Fuente: (Propia, 2017) 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

41 
 

Imagen 17 Vista delimitación del área. 

 

Fuente: (Propia, 2017) 

 

La limpieza del terreno se hizo por medios mecánicos, incluyó acarreos, apile de 

arbustos y hierba y su traslado al lugar de acopio. La afectación por el despalme de 

la vegetación arbustiva y herbácea se compensará con la reforestación con 

especies nativas en una proporción de 3 a 1, es decir, se pretende reforestar 3,000 

metros cuadrados en el terreno asignado como parte del terreno asignado para la 

Planta de tratamiento de aguas residuales. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

42 
 

Imagen 18 Vista de la limpieza del área de herbáceas y arbustivos. 

 

Fuente: (Propia, 2017) 

 

II.2.5. Utilización de explosivos  

Para generar un efluente que cumpla con las características estipuladas en las 

normas citadas anteriormente, la planta debe recibir el gasto medio de 140 L/s. Sin 

embargo, la planta está diseñada para recibir picos de flujo, los cuales se presentan 

en horas de gran actividad en los hogares y en lluvias o tormentas. Éste gasto 

máximo instantáneo es de 258.02 L/s. 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales no fue necesaria la utilización de 

algún tipo de explosivo. 

 

II.2.6.Operación y mantenimiento. 

En este punto se describe la forma de operación de los diferentes procesos que 

contendrá la Planta de Tratamiento. 

 Cárcamo de bombeo: El cárcamo de bombeo es el espacio destinado a la 

elevación del agua residual, su función es la de asegurar que la PTAR 

funcione a caudal constante.  

 Pre-tratamiento: Es el primer proceso realizado de acondicionamiento de las 

aguas, busca acondicionar el agua residual para facilitar posteriormente los 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

43 
 

tratamientos propiamente dichos, y preservar así la instalación de erosiones 

y taponamientos. 

Canal de rejas de desbaste: La operación de cribado se emplea para remover 

el material grueso, generalmente flotante, contenido en aguas residuales 

crudas, que puede obstruir o dañar bombas, tuberías y equipos de la planta. 

Éste, ya sea para desbaste grueso o fino, se realiza mediante la 

implementación de rejas, formadas a partir de barras inclinadas colocadas a 

la misma distancia entre sí, en un canal de concreto. Debido al flujo que 

operarán los canales de la PTAR, es mandatorio que uno de los canales 

opere de manera automática y con esto evitar poner en riesgo al personal de 

la planta. Por ello, uno de los canales cuenta con rejas de desbaste fino y 

grueso que son limpiadas de manera manual por el personal y otro canal con 

rejas de las cuales la basura es removida por un rastrillo mecánico. Las rejas 

de cribado grueso tienen un espaciamiento entre barras de 25 mm. 

Por su parte, las rejas de cribado fino son geométricamente similares a las 

anteriores, pero difieren en que el espaciamiento entre barras es de 10 mm. 

Los canales diseñados tienen las características mencionadas. 

 Tanque de homogenización: Se ha diseñado para amortiguar por laminación 

las variaciones del caudal, debido al flujo inconstante de los efluentes de las 

distintas etapas. Con ello se logra un efluente lo suficientemente uniforme en 

cuanto a características y caudal a partir de unos residuos discontinuos y 

variables en calidad y cantidad. Se produce por una parte una igualación de 

caudales, además de lograr una regulación de los caudales vertidos, el 

tanque homogenizador actúa como depósito tampón regulador y 

neutralizador de pH. 

 Tanque primario de sedimentación: Remueve los sólidos acumulados en la 

entrada y salida del agua, en mamparas, vertedores y caja de recolección de 

natas. 

Es un proceso unitario de carácter físico que tiene por objeto fundamental la 

reducción de los sólidos en suspensión de cantables, existentes en el agua 

residual. Como consecuencia de esta reducción de sólidos suspendidos el 

tratamiento primario da origen a una reducción de la DBO asociada con los 

sólidos suspendidos que son retirados.  

 Tratamiento Biológico:  

El tratamiento biológico propuesto consta de un sistema combinado anaerobio-

aerobio, específicamente de un arreglo en serie compuesto por Reactores 

Anaerobios de Flujo Ascendente (RAFA’s) seguidos de Filtros Percoladores. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

44 
 

Dado que los términos de referencia especifican que la primera etapa sea dividida 

en dos trenes de tratamiento, se diseñaron cuatro RAFA’s (dos para cada tren) y 

dos Filtros Percoladores (uno para cada tren). 

Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA): 

En esta unidad el agua residual es distribuida en el fondo del reactor y fluye de 

manera ascendente pasando por una capa suspendida de lodos. La capa de lodos 

está formada por agrupaciones de microorganismos, que por su propio peso se 

resisten a ser arrastrados por el flujo ascendente. Estos microorganismos degradan 

los compuestos orgánicos en un proceso anaerobio, por lo que se genera gas 

metano. Finalmente, el agua clarificada es extraída en la parte superior del tanque. 

Elementos clave del diseño de un RAFA son el sistema de distribución del afluente, 

el separador gas-líquido-sólido (GLS) y el sistema de colección del efluente.  

Tabla 11Características del Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA). 

Número de unidades  

 

4 

Volumen unitario de la cámara de 

digestión 

1,260.00 m3 

 

Altura del manto de lodos 3.00 m 

Altura de la cámara de 

sedimentación 

1.50 m 

 

Altura de la cámara de gases  0.50 m 

Altura unitaria  5.00 m 

Ancho unitario  14.50 m 

Largo unitario  29.00 m 

 

Filtro percolador: 

En esta unidad, el agua residual se rocía sobre el relleno que conforma el filtro 

mediante un brazo rotatorio. Las colonias de bacterias se desarrollan sobre el medio 

de soporte formando una biopelícula de aproximadamente 2 mm de espesor. A 

medida que el agua residual se percola por los intersticios del medio plástico, los 

microorganismos consumen los contaminantes orgánicos presentes en la misma. 

La aireación en el proceso se da por convección natural. El relleno utilizado es un 

medio plástico de flujo cruzado con una alta superficie específica (31 ft2/ft3) y a su 

vez un gran volumen libre (95 %). 

Tabla 12 Características del filtro percolador. 

Número de unidades 2 

Tipo de empaque  Plástico 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

45 
 

Diámetro del filtro  17.60 m 

Altura del empaque  2.50 m 

Huecos de ventilación 12 

 

 Tanque clarificador secundario:  

Remueve los sólidos acumulados en la entrada y salida del agua, en mamparas, 

vertedores y caja de recolección de natas. Así, como cepillar las canaletas de 

recolección de agua.  

Como complemento al sistema biológico, la planta cuenta con un sedimentador 

circular de alimentación central. En esta unidad, el efluente proveniente del filtro 

percolador es alimentado por una tubería central, el agua clarificada rebosa y es 

captada por una canaleta periférica. El fondo de la estructura es diseñado con cierta 

pendiente que, aunada a un sistema de rastras, concentran los sólidos 

sedimentados en la zona inferior central del sedimentador. La PTAR cuenta con dos 

sedimentadores circulares de alimentación central (uno por tren) con un diámetro 

unitario de 18.80 m y una altura en la parte recta de 3.65 m. 

 Canal de desinfección:  

La desinfección del efluente se realizará mediante radiación ultravioleta. De esta 

forma se podrá cumplir con el límite máximo permisible de 200 NMP/100 mL. El 

sistema de desinfección será montado en un canal el cuál será alimentado por el 

efluente proveniente de cada Clarificador Secundario. Una radiación con una 

longitud de onda de 254 nm es suficiente para separar el ADN de las células, lo que 

imposibilita la reproducción de los organismos patógenos. Se eligió la desinfección 

por UV porque es un sistema que reduce los costos de operación y a su vez la 

facilita. No se requieren tanques de contacto ni químicos adicionales que son 

asociados al deterioro de la biota y son clasificados como compuestos cancerígenos 

para el ser humano. 

 Descarga de aguas residuales cumplirá con los parámetros establecidos en 

la NOM-001-SEMARNAT-1996. 

Una vez tratada el agua residual será descargada al Rio Texcapa después de su 

tratamiento y contará con la calidad esperada cumpla con los límites permisibles 

establecidos en la NOM-001 -SEMARNAT-1996. Por lo que puede tener uso 

potencial para riego agrícola u otras actividades agropecuarias sin riesgo alguno. 

Tabla 13 Volúmenes estimados de agua tratada y descargada. 

Gasto medio  240.00 lps 

Gasto mínimo  120.00 lps 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

46 
 

Gasto máximo 

instantáneo  

516.03 lps 

 

Diariamente, la planta será capaz de tratar un gasto medio de 140 L/s, el cuál 

cumplirá con las características mencionadas anteriormente en el apartado de 

“Calidad esperada del agua tratada”. Esto significa que, en promedio, la PTAR 

descargará 140 L/s de agua tratada (12,096.00 m3/día). 

Parámetros de calidad esperada del agua después del tratamiento. 

Tabla 14 Parámetros esperados.  

Parámetro  Límite máximo 

permisible  

Norma Oficial Mexicana  

Temperatura (C°) 40 NOM-001 -SEMARNAT-1996 tipo C 

Grasas y aceites (mg/l) 15 NOM-003-SEMARNAT Servicios al 

Público con Contacto Directo 

Material flotante  Ausente NOM-003-SEMARNAT Servicios al 

Público con Contacto Directo 

Sólidos sedimentables 

(mg/l) 

1 NOM-001 -SEMARNAT-1996 

Sólidos suspendidos 

totales (mg/l) 

20 NOM-003-SEMARNAT Servicios al 

Público con Contacto Directo 

Demanda Bioquímica 

de oxigeno (mg/l) 

20 NOM-003-SEMARNAT Servicios al 
Público con Contacto Directo 

Nitrógeno total (mg/l) 15 NOM-001 -SEMARNAT-1996 

Fosforo total (mg/l) 5 NOM-001 -SEMARNAT-1996 

Coliformes fecales 

(NPM/100ml) 

240 NOM-003-SEMARNAT Servicios al 

Público con Contacto Directo 

Huevos de heliminto 

(huevos/L) 

<=1 NOM-003-SEMARNAT SE Servicios 

al Público con Contacto Directo  

 

 Lechos de secado (lodos): Los lodos de desecho se entregaran estabilizados 

y deshidratados para su disposición final cumpliendo con la calidad de un 

biosólido tipo C de acuerdo con la NOM-004-SEMARNAT-2002. Se cumplirá 

además con los siguientes parámetros para las aguas después del 

tratamiento de acuerdo a las Normas Oficiales Mexicanas mencionadas. 

Se estima que la planta generará anualmente 320,700.00 kg de lodo 

estabilizado. Con una concentración del 80%. Éstos cumplirán con los límites 

y características necesarias para ser clasificados Tipo C acorde a la NOM-

004-SEMARNAT-2002. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

47 
 

Durante los procesos antes descritos, se producirán lodos biológicos en exceso, 

mismos que tendrán que tratarse para disminuir su volumen, purgarse del sistema 

y ser enviados a deshidratación. Una vez captados en el sedimentador secundario, 

los lodos de purga son enviados a digestión al Reactor Anaerobio de Flujo 

Ascendente, donde se estabilizarán y disminuirán su volumen. Ya digeridos, los 

lodos necesitan someterse a un proceso de deshidratación para eliminar la mayor 

cantidad de agua posible. Una de las unidades más comunes para llevar a cabo 

este proceso son los lechos de secado. Los costos de inversión, operación y 

mantenimiento, en comparación con otros métodos de deshidratación, son bajos, y, 

por su parte, se pueden esperar concentraciones del 8 al 12% en el producto a 

disponer. El diseño de los lechos de secado de la PTAR Huauchinango, contempla 

un lecho plástico de alta tasa de filtrado. Una parte del agua contenida en los lodos 

es filtrada a través de este medio y otra porción se evapora. El agua filtrada es 

captada por tuberías al fondo del lecho y recirculada al cárcamo de bombeo. Una 

vez removida la mayor parte de agua, el lodo seco (una masa café oscura con la 

superficie agrietada), se remueve manualmente con el uso de palas. La planta 

contará con ocho módulos de lechos de secado de 6.00 m de largo por 4.00 m de 

ancho cada uno, para lograr un área por módulo de 24.00 m2. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PRIMERA ETAPA” 

48 
 

Imagen 19 Diagrama de flujo del proceso de la Planta de Tratamiento de aguas residuales. 

 

 

Cárcamo de 
bombeo 

Canal de 
Pretratamiento 

Tanque de 
homogenización 

Tanque primario de 
sedimentación 

Tratamiento Biológico

Tanque Clarificador 
secundario 